
������ ����	��� 	��� 
��� 
��
��� �
��������� �
� 	���
� �� ��
���
������
� ���
�	
�
������������
����	�����
���
�����������
��������
������������
�
������
�� �	��
����
���� ����
� 	������!� "�� �������#�� �	�������� "��� ���� ��
��
������ ����� ��� ����$��"%��

		��#
������

��������

�&'()''*�+,-�.(*/,&&*�0,(1)-,�+,--)�&,+2')�+,-�

� ���	�
��
������

�������������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

�������
��������������	������	��� �

��������
������������������	�����
�

��������
��������
�������	
����
��

��������
������������ ����	
! ��
��

��������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


�������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� �,3(,')(4*�3,5,()-,

�

�5�(46,(47 ,5'*�)--�*33,''*��-)�
425')��,34*5)-,�8)�+4&/2&&*�,�+,-41,()'*�92)5'*�&,32, 



 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021, 
che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il 
regolamento (UE) 2017/1004; 

Visto il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/79 della Commissione del 19 gennaio 2022 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda la registrazione, la trasmissione e la presentazione dei dati di attuazione a 
livello di operazione, con il quale vendono declinate 66 tipologie di operazioni; 

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8023 final del 03 novembre 2022, che 
approva il Programma operativo nazionale: "Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l'acquacoltura - Programma per l'Italia" per il periodo 2021-2027 ai fini del sostegno del Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura in Italia; 

Visto il D.M. n. 667224 del 30/12/2022 del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste con cui sono state designate le Autorità di Gestione, Contabile e di Audit del 
Programma FEAMPA ITALIA 2021- 2027; 

Stabilito che l’Autorità di gestione designata all’attuazione del Programma Operativo Nazionale 
FEAMPA ITALIA 2021-2027 è la Direzione generale della pesca marittima e dell'acquacoltura del 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e che la stessa, in conformità a 
quanto disposto dall’art. 71, par. 3 del Reg. (UE) n. 2021/1060, ha individuato le Amministrazioni 
delle Regioni e Province Autonome, ad esclusione della Regione Valle D’Aosta, quali Organismi 
Intermedi a cui delegare la gestione e l’attuazione di specifiche misure finanziate dal Programma; 

Visto il Decreto n. 233337 del 04 maggio 2023 del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste, con il quale, acquisita l’intesa della Conferenza Permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le  Province autonome tenutasi  in data 19 aprile 2023, si approva l’Accordo 
Multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli 
Affari marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale FEAMPA 2021-2027, che in particolare: 

a) definisce le funzioni del Tavolo istituzionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi 
Intermedi, la cui istituzione è demandata a successivo decreto dell’Autorità di Gestione; 

b) indica le risorse finanziarie e le relative competenze tra l'Amministrazione centrale e le 
Amministrazioni delle Regioni e delle Province Autonome, ad esclusione della Regione Valle 
d’Aosta, con riferimento alle tipologie di intervento; 

c) definisce le procedure di approvazione e modifica dei piani finanziari dell'Amministrazione 
centrale e delle Amministrazioni delle Regioni e delle Province Autonome, ad esclusione della 
Regione Valle d’Aosta; 

Considerato che l’articolo 3 par. 3 dell’Accordo Multiregionale prevede che l’Autorità di Gestione, 
attraverso la stipula di apposite convenzioni, delega le Regioni e le Province autonome, in qualità di 
Organismi intermedi, a gestire con competenza condivisa, le diverse tipologie di intervento e le 
relative risorse finanziarie così come indicate nell’Allegata Tabella 2 all’Accordo stesso; 



 

 

Vista la nota del MASAF prot. n. 580354 del 19 ottobre 2023 con la quale comunica, in qualità di 
Autorità di Gestione, che si è chiusa la consultazione per iscritto, avviata con nota prot. n. 0559696 
del 10/10/2023, relativa all'approvazione dei Piani finanziari degli Organismi Intermedi; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 208 del 09 febbraio 2024 che, in particolare, prende 
atto del piano finanziario del Fondo Europeo per gli Affari marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura 
(FEAMPA) per la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, riportato all’Allegato A) alla medesima 
delibera; 

Stabilito che il Servizio caccia e risorse ittiche è Organismo Intermedio per il Friuli Venezia Giulia 
dell’Autorità di Gestione per l’attuazione delle misure di propria competenza nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale FEAMPA 2021-2027 e che il Direttore del Servizio è Referente 
dell’Autorità di Gestione nazionale; 

Vista la convezione sottoscritta digitalmente dal Referente dell’Autorità di Gestione dell’Organismo 
Intermedio FVG in data 21/09/2023 e dal Referente dell’Autorità di Gestione in data 25/09/2023, 
con la quale vengono definite le attività di competenza dell’Autorità di Gestione e dell’Organismo 
intermedio FVG per l’attuazione del programma comunitario FEAMPA nell’ambito della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 962 del 23 giugno 2023 relativa all’emanazione del 
“Avviso pubblico per la selezione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD – 
Community Local Led Development) Art. 31-34 Reg. (UE) 2021/1060, art.29-30 Reg. (UE) 
2021/1139”, nell’ambito della programmazione degli interventi regionali FEAMPA 2021-2027, con 
le risorse finanziarie attribuite all’Amministrazione regionale dall’Accordo Multiregionale per 
l’attuazione delle misure di “Sviluppo sostenibile delle zone di pesca e acquacoltura” per un importo 
di € 3.008.908,00; 

Visto il decreto del Direttore del Servizio caccia e risorse ittiche del 24 ottobre 2023, n. 48782 di 
approvazione della graduatoria delle domande ammesse alla selezione delle strategie di sviluppo 
locale di tipo partecipativo e il relativo Piano di Azione proposto dall’unico candidato la costituenda 
ATS denominata Gruppo di Azione Locale per la Pesca e l’Acquacoltura (GALPA) con Capofila la 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura della Venezia Giulia (CCIAAVG), suddiviso 
per le misure di intervento afferenti alla priorità 3 del FEAMPA, di cui agli articoli 29-30 del 
Regolamento 2021/1139; 

Preso atto della Convenzione stipulata in data 15 novembre 2024, Rep. N. 3367/GRFVG dd. 
15/11/2024, tra la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, rappresentata dal Direttore del Servizio 
caccia e risorse ittiche della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche in qualità di 
Referente Autorità di Gestione dell’Organismo Intermedio Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
(OI FVG ) nell’ambito del Programma Operativo FEAMPA 2021 – 2027, e l’Associazione Temporanea 
di Scopo denominata “GALPA FVG”, rappresentata dal Segretario Generale della Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Venezia Giulia, che stabilisce le modalità attuative 
della strategia di sviluppo locale con riferimento agli interventi 01/331214/FV - Attuazione della 
strategia CLLD e 02/331215/FV – Spese di gestione e animazione CLLD e con le dotazioni 
finanziarie assegnate nell’ambito delle singole azioni previste dal Piano di Azione approvato con il 
sopra citato decreto 24 ottobre 2023, n. 48782; 

Vista la nota trasmessa in data 29.07.2025 dalla CCIAA Venezia Giulia/Capofila GALPA FVG, prot. 
n. 532481 GRFVG–GEN-2025- dd. 29.07.2025, con la quale viene richiesta all’OI FVG l’adozione e 
pubblicazione dell’Allegato A “BANDO DI ATTUAZIONE FEAMPA 331214 - 2025” che contiene le 
disposizioni tecniche e procedurali per la presentazione delle domande di concessione del sostegno 



 

 

previsto per l’attuazione dell’Azione 1.A.2 - “Sicurezza alimentare: Progetto CTI” nell’ambito del 
Piano di Azione approvato; 

Accertato da parte del Servizio regionale competente che: 

- i documenti predisposti dal GALPA FVG per l’attuazione degli interventi previsti dall’Azione in 
esame risultano conformi con l’esercizio delle funzioni ad esso affidate e coerenti con quanto 
previsto dal Piano di Azione approvato; 

- le indicazioni specifiche sulle condizioni per il loro sostegno sono selezionate conformemente 
alle Disposizioni attuative e alle “Linee guida per l’ammissibilità della spesa del PN FEAMPA 
2021-2027” approvato con decreto del MASAF n. 112481 di data 07/03/2024 nonché alla 
vigente normativa comunitaria, nazionale e regionale; 

- i principi di trasparenza, proporzionalità, parità di trattamento, non discriminazione, sono 
rispettati, garantendo la qualità delle prestazioni; 

- le dotazioni finanziarie assegnate per l’Azione medesima, pari a euro 560.000,00, sono 
corrispondenti alle risorse allocate dall’OI FVG per la sua realizzazione nell’ambito del Piano di 
Azione approvato; 

Ritenuto che, per una efficace ed efficiente attuazione della strategia di sviluppo locale selezionata, 
in osservanza delle responsabilità e degli obblighi assunti dall’OI FVG, di cui all’art. 9 della 
Convenzione - Rep. N. 3367/GRFVG dd. 15/11/2024, al fine di dare concreta attuazione all’Azione 
1.A.2 - “Sicurezza alimentare: Progetto CTI” prevista nell’ambito del Piano di Azione approvato, è 
necessario adottare la documentazione predisposta dal GALPA FVG per l’avvio dell’Azione 
medesima; 

Ritenuto opportuno quindi approvare l’Allegato A) alla presente delibera, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

Ritenuto che i moduli per la presentazione dell’istanza di finanziamento o comunque previsti dal 
bando siano pubblicati nella specifica pagina internet del GALPA FVG e sul portale regionale 
dedicato ai fondi comunitari della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

Visto il decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres., concernente il 
Regolamento di organizzazione dell’amministrazione regionale e degli enti regionali, e successive 
modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 e successive modifiche e integrazioni, che detta 
disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso; 

Su proposta dell’Assessore regionale alle risorse agroalimentari, forestali e ittiche, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di dare attuazione all’Azione 1.A.2 - “Sicurezza alimentare: Progetto CTI” nell’ambito del 
Piano di azione del “GALPA FVG” con le risorse finanziarie attribuite dall’Amministrazione regionale 
in attuazione del programma FEAMPA 2021-2027 relativamente alla Priorità 3, Obiettivo Specifico 
3.1 “Contribuire a consentire un’economia blu sostenibile nelle aree costiere, insulari e interne e a 
promuovere lo sviluppo sostenibile delle comunità di pesca e acquacoltura” di cui agli artt. 29 e 30 
del Reg. UE n. 2021/1139, per un importo di euro 560.000,00. 



 

 

2. Di approvare l’allegato A) “Bando per l’attuazione dell’Azione 1.A.2 - Sicurezza alimentare: 
Progetto CTI” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

3. La presente delibera è pubblicata sul portale regionale dedicato ai fondi comunitari, sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e sul sito web della CCIAA Venezia 
Giulia/Capofila GALPA FVG. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


